§. 64.

Quizerão alguns DD. que o Emfiteuta póde cortar sem pena de commissio as arvores que elle plantou, Fulgin. supra n. 67. et 68.: »Sed considerandum est, quod Alex. ibid. hoc non dicit, »sed inquit, si arbores, quas plantavit Emphyteuta, evellantur a terra casu aliquo, puta vi ventorum; tunc sunt plantantis.... Juste igitur capit Emphyteuta arbores, quas plantavit, si vi ventorum evellantur: quod intellige, nisi respondeat Domino partem fructuum, ut supra diximus n. 58. quia nutrimento terrae grandes factae sunt,

„sicuti juste quoque caperet caementa et rudera ;
 „si domus ab eo constructa casu rueret Quia
 „Emphyteuta tenetur de natura contractus melio-
 „rare, et plantare: et licet arbores sint ab eo plan-
 „tatae; tamen nutrimento terrae factae sunt gran-
 „des, ut supra dictum est, et meliorationes culpa
 „Emphyteutae ad Dominum, et potest sine licen-
 „tia domini vendere, et multo minus poterit evel-
 „lere Et alia ratione comprobatur, quia, si
 „adesset in investitura pactum, quod finita Em-
 „phyteusi, meliorationes reverterentur ad Domi-
 „num, non posset, neque ipse, neque ejus heres
 „repetere; praeterea meliorationes postquam factae
 „fuere, dicuntur ad solum pertinere, ... et ejusdem
 „juris aestimantur, cujus fundus; ut scilicet, si
 „fundus est feudalis, vel Emphyteuticus, ipsa
 „quoque melioramenta talia sunt, et pro directo
 „spectant ad dominum, pro utili ad Emphyteutam
 „etc.” Fulgin. n. 69. et 70. Conf. Pacion. supra
 n. 19. ibi: „Imo fortius etiam si ipse Emphyteu-
 „ta, arbores, quas succidit plantasset, vel do-
 „mum, quam devastavit prius aedificasset, adhuc
 „posset propter succisionem, vel devastationem
 „praedictam expelli etc.” Sobre tudo o exposto a
 §. 57. Veja-se Krebs P. I. class. 4. Sect. 5. tot ubi
 non plus ultra.

Nota. Nos casos em que o Emfiteuta não
 tem direito para se aproveitar de arvores, e
 he exculpavel do commisso, sempre fica res-
 ponsavel ao Senhorio pela refeição dos dam-
 nos, Pecch. de Servit. C. 8. Q. 28. a n. 106.

Secção. III.

Quanto aos Arrendatarios.

§. 65.

O Arrendatario deve restituir, findo o tempo do Arrendamento, a cousa no estado mesmo em que a achou, e he responsavel pelas deteriorações, Cod. Civ. dos Francezes L. 3. T. 8. Art. 1787. : O que na materia sujeita se não permite ao usufructuario (ut a §. 56.) tambem não ao colono, imo menos a este, que áquelle, Posth. Civil. Res. 136. a n. 57.

§. 66.

Ora a L. 25. ff. Locat. §. 4. e 5. he bem expressa, ut ibi: „Culpae etiam ipsius et illud adnumeratur, si propter inimicitias ejus vicinus arbores exciderit. --- §. 5. Ipse quoque si exciderit, non solum ex locato tenetur, sed etiam lege Aquilia, et ex lege duodecim tabularum arborum furtim caesarum et interdicto quod vi aut clam: Sed utique Judicis, qui ex locato judicat, officio continetur, ut caeteras actiones locator omittat:” Não menos a L. 45. ff. de Jur. Fisc. §. 13. ibi: „Conductor ex fundo fiscali nihil transferre potest: nec cupressi materiam vendere, vel olivae, non substitutis aliis, caeterasque arbores pomiferas caedere: et facta ejus rei aestimatione, in quadruplum convenitur.” Esta he a regra geral, de qua Pacion. de Locat. C. 54. a n. 10.: E não só he responsavel aos Senhorios pelos damnos, ex DD. LL. Pacion. a n. 11., mas o córte de arvores he huma malversão, que póde fundamentar expulsão durante o tempo do Arrendamento, Pacion. a n. 12.,

ficando de mais a mais o Arrendatario responsavel pelos damnos e interesses, Posth. Civil. Resol. 136, a n. 7.

§. 67.

Só sim o Arrendatario póde córtar no tempo do seu Arrendamento da silva cedua, como especie de fructo, e utilizar-se della, Pacion. de Locat. C. 54. n. 32. Lngun. de Fructib. P. 1. C. 6. a n. 9. 22. et 30., e tambem as germinaes que nascem e rebentão nos pés das arvores grandes, Vej. Posth. Civil. Resol. 134. a n. 3. et a n. 49.: Não podendo porém devastar totalmente a silva cedua para reduzir o terreno a melhor cultura e producção, Lagun. n. 30. et 31.: Nem tão pouco no ultimo anno póde prevenir os córtes do que são silvas ceduas, estrumes etc. que ainda não estão na sazão do cóрте, conforme o regular costume; aliàs está responsavel aos damnos, Gall. de Fruct. Disp. 28. Art. 1. a n. 33. Pacion. de Locat. C. 29. a n. 76. et Cap. 65. a n. 10. Guerreir. Tr. 3. L. 7. C. 11. n. 115. Voet. ad Pandect. L. 19. T. 2. n. 29. Struv. et Mull. Exerc. 24. thes. 14. Constantin. ad Stat. Urb. annot. 29. Art. 2. a n. 100.

§. 68.

Qual seja a damnificação consideravel pelo cóрте das arvores, para o fim da expulsão do colono (além da estimacão do damno ut §. 66.) durante o tempo do Arrendamento, he arbitrario ao Julgador, Menoch. de Arbitr. Jud. Cas. 78. n. 7. Cyriac. Contr. 268. n. 11. Pacion. de Locat. C. 54. n. 23.: Porém como este arbitrio deve ser bem regulado, e não laxo e desenfreado, Pacion. supra n. 24. Pech. de Servit. C. 8. Q. 23. n. 91. Ciardin. 10. n. 83.: Por isso o mesmo Pacion. desde o n. 29. §. Sed circa = até o n. 32., diz ut ibi: „Sed circa

„alia damna, verbi gratia, si agatur ad expulsio-
 „nem conductoris, ex eo, quod inciderit arbores
 „frugiferas in illa quaestione, de qua supra, quot
 „arbores sufficiat eum incidisse ad hoc, ut expelli
 „possit, in qua Menoch. de arbitr. d. Cas. 78. sub
 „n. 8. reprehendit Jason. et male eum sensisse opi-
 „natur in Cons. 17. n. 2. Lib. 1. dum scripsit dua-
 „rum incisionem non esse sufficientem, videtur re-
 „currendum ad inspectionem qualitatis fundi loca-
 „ti, et ex ea arbitrandum, an considerata etiam
 „qualitate ipsarum arborum deterioratio sit consi-
 „derabilis. Poterit enim praedium esse adeo ma-
 „gnum, et arboribus abundans, ut duarum arbo-
 „rum incisio non sit considerabilis, et sic vera sit
 „traditio Jasonis, cum qua etiam consonant Ro-
 „land. Cons. 49. num. 19. vers. Sed praemissis,
 „Lib. 2. Berou. Cons. 120. n. 24. Lib. 1. Giovag-
 „Cons. 15. n. 3. L. 2. qui loquitur de quinque ar-
 „borum incisione, et eam non esse notabilem vult
 „Rossentall. de feud. C. 10. Conclus. 33. n. 40.
 „Castill. de Usufr. C. 24. n. 19. in fin. et his aliis-
 „que adductis late eandem opinionem tuetur Ciarl.
 „Contr. 2. n. 57. et seqq. ubi n. 59. praetendit,
 „quod cum haec res fuerit determinata a tot famosis
 „Jureconsultis, debeat cessare Judicis arbitrium,
 „sed famosi Jureconsulti praefati, ut plurimum
 „loquuntur in casibus particularibus, a quibus in
 „proposito non potest resultare regula generalis
 „propter bonorum locatorum, et ipsarum arborum
 „diversitatem a Judice considerandum. An videli-
 „cet essent virides, et frugiferae etc. „ Accrescen-
 „ta o mesmo Pacion. n. 40. 41. 42. ut ibi. = Et con-
 „siderari debet etiam qualitas locationis circa pa-
 „cta in ea conventa, nam si in ea expresse dictum
 „sit quod concedebatur res ad meliorandum, non

» autem ad deteriorandum, tunc quia hoc pactum
 » debet aliquid operari, et in emphyteusi, licet na-
 » turaliter insit, ut fiat ad meliorandum, tamen
 » stante dicto pacto concurrunt duo vincula, quae
 » magis ligant conductorem, ut non possit deterio-
 » rare, sequitur dicendum, ut minor deterioratio
 » sufficiat.... Sic, ubi conductor promississet uti re
 » arbitrio boni viri, minor deterioratio sufficeret ad
 » hoc, ut dicatur contravenisse conventis, unde in
 » specie quaestionis, de qua supra, quot arbores
 » sufficiant ad hoc, ut Emphyteuta per earum in-
 » cisionem expelli possit, quod stante tali promissio-
 » ne duae tradunt Berou. etc.,,

Nota. Outros requisitos além desta damni-
 ficação, que devão concorrer para a expulsão,
 veção-se em Silv. ad Ord. L. 4. T. 24. in princ.
 a n. 23. Nota etiam; que supposto Pacion. su-
 pra a n. 33. equipare os colonos ad longum
 tempus para este fim aos Emfiteutas, pela ra-
 zão de que os colonos ad longum tempus ad-
 quirem dominio util; comtudo hoje pela Lei
 de 3. de Novembro de 1757. por taes Arren-
 damentos ad longum tempus se não transfere
 o tal dominio; e consequentemente cessando
 a respeito delles as regras a §. 57. são sujei-
 tos ás expostas nesta Secção, sem differença
 dos Arrendatarios ad modicum tempus.

§. 69.

Não evitão os colonos a expulsão por esta cau-
 sa, aindaque mostrem plantadas outras novas arvo-
 res, Pecch. de Servit. C. 8. Q. 28. a n. 101. ou ou-
 tras Bemfeitorias, Silv. ad Ord. L. 4. T. 24. in
 princ. n. 27. Veja-se sobre tudo o exposto nesta

Secção a optima Resolução 136. de Posth. nas suas Resoluções das Causas Cívís.

Secção. IV:

Quanto aos Administradores dos Morgados e Fidei-commissos.

§. 70.

O Administrador do Morgado tem dominio , aindaque resolúvel, e hum direito mais poderoso que o do Marido nos bens Dotaes, ou qualquer outro usufructuario, Molin. de Primogen. L. 1. C. 22. n. 6. Lagun. de Fructib. P. 1. C. 6. n. 27. et 59. Castell. L. 8. C. 45. a n. 5.: E por isso o que se disse do usufructuario e do Emfiteuta, a fortiori he applicavel ao Administrador do Morgado.

§. 71.

Supposto este Principio; elle. » Si inter alia » bona maioratus, sit sylva caedua, hoc est, ea » sylva, quae in hoc habetur, ut caedatur, seu » quae succisa, rursus ex stirpibus, aut radicibus » nascitur... Si inquam sylva caedua sit, maiora- » tus possessor ex ea poterit arbores excindere, » dummodo in caedendo, usum consuetum non ex- » cedat: id namque, quod renasci solet, in fructu » est... in quo debet maioratus possessor, id face- » re, quod diligens paterfamilias, in re propria » fecisset: nec adeo, ut usufructuario, usus ejus » restringendus erit, sed ut vero domino conceden- » dus, cum ipse verus dominus sit, dummodo do- » lus malus, seu dissipatio absit: debet enim maio- » ratus possessor rebus ipsius maioratus uti, non » abuti... possidens bona maioratus, restitutioni » subjecta, potest caedere, et vendere arbores ali-

„cujus montis, vel defessas, ut puta pinos, vel
 „alias similes arbores, ex quibus non percipitur
 „fructus, nisi succidantur: dum tamen boni viri
 „arbitrio, arbores succidat, ita ut totas arbores
 „non destruat.” Concorda Lagun. de Fructib. P.
 I. C. 6. n. 22, 23. et 28. ibi: „Tertio quoad usum
 „sylvae caeduae notandum est fructuarios, ut sunt
 „Emphyteuta, possessor maioratus, et similes non
 „solum pro ipsorum usu posse arbores caeduas in-
 „cidere, sed etiam, ut aliis vendant, et pro suo
 „libitu de eis quidquid voluerint agere possint....
 „Quod intellige dummodo id faciat, vel ea utatur,
 „sicut bonus pater familias uti ait D. Molin. etc.,
 „Sed id omnes prae oculis habeant, quod arbitrio
 „boni viri in his fructibus percipiendis se gerere
 „debent, et ad rei naturam, et consuetudinem Re-
 „gionis.”

§. 72.

„Ex sylva autem non caedua (continua Cas-
 till. supr. sub n. 6.) „Grandes arbores fructiferas
 „caedere non potest maioratus possessor; id nam-
 „que, nec fructuario, nec vassallo, nec Emphy-
 „teutae, nec ei, qui ad longum tempus conduxit,
 „nec Fideicommissario, nec etiam marito in rebus
 „dotalibus permissum est.... Nisi arbores hujus-
 „modi soleant excindi ad usum lignandi, vel aedi-
 „ficandi, vel quempiam alium usum: vel maiora-
 „tus possessor, arbores fructiferas excidendo, alias
 „in earum locum substituat; seu sylva ex incisione
 „earum, fructuosior reddatur, vel ejus qualitatis
 „sylva sit, quod nisi arbores caedentur, ususfru-
 „ctus inutilis redderetur; tunc namque maioratus
 „possessor, juxta consuetudinem eas caedere pote-
 „rit.”

§. 73.

„ De arboribus autem fructiferis (ainda falla
 „ Castell. supra.) „ Quae vento evulsae sunt, dubi-
 „ tari solet (inquit Ludōv. Molin. dicto Cap. 22.
 „ n. 6.) an hae, si grandes sint, lucro maioratus
 „ possessoris cedant, an vendi debeant, earumque
 „ pretium, in utilitatem ipsius maioratus converti?
 „ Et quod prima facie dicendum videbatur, eas in
 „ fructu maioratus non esse computandas: fructua-
 „ rius namque his arboribus venti evulsis frui non
 „ potest, nisi pro usu suo, aut reparatione domus
 „ sylvae, ex qua evulsae sunt; caeterae autem ad
 „ verum dominum spectant: L. arboribus, ubi scri-
 „ bentes, ff. de Usufruct. Ipse tamen existimat,
 „ quod quamvis hoc in fructuario statutum sit, con-
 „ trarium in possessore maioratus dicendum sit,
 „ cum ipse verus dominus sit, non autem usufru-
 „ ctuarius. Et addit, ita ex dict. L. et L. Divortio,
 „ §. si fundum, ff. Solut. matrim. probari, cum ex
 „ earum dispositione, arbores hae ad verum domi-
 „ num pertineant: quod si ad dominum pertinent,
 „ ad possessorem maioratus pertinebunt; cum in re
 „ maioratus, nullus alius dominus sit, qui eo vi-
 „ vente possit ejusmodi emolumenta percipere. Et
 „ hactenus Ludov. Molina, qui et motivum quo-
 „ que diluit, quod in contrarium excitari posset,
 „ quod scilicet dominium ad vitam tantum posses-
 „ soris maioratus restrictum sit. „ E aindaque Bar-
 „ bos. na L. Divortio §. Si fundum n. 22. et 23. se
 „ oppõem ao citado Molina, e Castillo vacilla no
 „ meio de ambas as opiniões, comtudo a opinião de
 „ Molina he sustentada contra Barbosa, só com hu-
 „ ma declaração de Lagun. de Fructib. P. 1. C. 6. n.
 „ 59. et 60. ut ibi: „ Unum tamen nota, quod prae-
 „ dicta principalis conclusio, ut arbores desiccatae,

33 vel vi ventorum dejectae ad fructuarios non spec-
 33 tent, nisi in casibus proxime relatis; limitari de-
 33 bet in possessore maioratus, cui indistincte hujus-
 33 modi arbores competere resolvit D. Molin. de pri-
 33 mogen. Lib. 1. Cap. 22. n. 6. Quia vere est do-
 33 minus rerum maioratus, potentiusque jus, quam
 33 maritus, et alii fructuarii habet, et licet contra-
 33 rium adversus D. Molin. tenuerit Petr. Barbos. in
 33 dict. §. Si fundum, n. 22. et 23. a sententia ta-
 33 men Molin. non est recedendum, quia clara est
 33 differentiae ratio inter maritum, et possessorem
 33 maioratus, et ita tanquam veriolem sequuntur
 33 Horat. Barbat. de Divis. fruct. 1. part. C. 17. n.
 33 109. Gutierrez de Tutel. dict. C. 27. n. 21. Qui
 33 id optime declarat, nisi tota substantia maioratus
 33 consisteret in arboribus dejectis, nec aliae facile
 33 substitui possint, nec fundus ad aliud utilis sit
 33 juxta declarationem ipsius Molinae dict. n. 6. in
 33 fin. 33

§. 74.

33 Nec sylvam caeduum, vel non caeduum po-
 33 terit fructuarius, colonus, Emphyteuta, maritus,
 33 possessor maioratus, vel similes extirpare, et in
 33 totum genus fructuum mutare, ut inde pratium,
 33 ut vinea, aut olivetum fiat... Quoniam usufru-
 33 ctuario, Emphyteutae, possessori maioratus, ma-
 33 rito, et similibus, dominium temporale habenti-
 33 bus non licet mutare formam rei, etiam si exinde
 33 fundus pretiosior, vel fructuosior reddatur, sed
 33 ita uti frui debent, ut substantiam rei, neque im-
 33 mutant, neque corrumpant, sed salvam potius
 33 illaenam, atque integram conservent, juxta prin-
 33 cip. Instit. de Usufruct. illic: Salva rerum subs-
 33 tantia, et probatur manifesto in L. acquiescimus
 33 17. §. Fructuarius, cum seqq. et §. aedium. 7. L.

„hactenus, ibi: Neque autem ampliare, neque inu-
 „tile detrudere posse, quamvis melius repositurus
 „sit, ff. de Usufruct. et text. Singularis in L. Usu-
 „fructus 51. ff. eod. et notant, lateque explicant
 „ultra D. Molin. Pinel. et proxime relatos etc.
 „Alias enim substantiam, vel formam rei mutan-
 „tes, aliter contra jus utentes proprium jus amit-
 „tent, et ad interesse, et damnum deteriorationis
 „adstricti manebunt, ut ex pluribus plene resolvit
 „Castill. docte et erudite Antonius Malvasia,
 „quem omnes commendant, Cons. 38. ex n. 1. et
 „pertot. vol. 2., Lagun. de Fructib. P. 1. C. 6.
 „n. 30. 31. 32. Concorda Castill. L. 8. C. 45. sub n.
 „6. pag. 470. Col. 2. ¶. Inquit tandem = et ¶. = Ad-
 „dendum est = aonde diz, que só com Regia autho-
 „ridade póde o Successor do Morgado fazer tal mu-
 „dança da substancia e estado das matas, e silvas ce-
 „duas do Morgado, aindaque pareça que reduzio a
 „melhor frutificação.

Nota. As arvores e silvas ceduas não são
 menos uteis ao Público (§. 10. e seguintes)
 Tal variação de cultura, póde ser prejudicial
 aos Successores, por mais que ao Administra-
 dor que a variou parecesse util, como pensão
 os citados DD.: Toda a malversão pois do Adm-
 nistrador a este respeito, nos casos em que lhe
 não fosse permitido o córte das arvores, de-
 ve pagar-se por seus herdeiros aos Successores
 do Morgado, ut plenissime Castill. dit. C. 45.
 tot.

Secção V.

Quanto aos Compradores com o pacto de retrovendendo.

§. 75.

He resolução certa, que elles durante o tempo espaçado para a retrovenda, não podem cortar arvores, *Cancer. 1.º var. C. 13. n. 108. Cortead. Dec. 149. n. 122.* e cortando-as ficão responsaveis ao Vendedor, quando remir, por todo o damno e interesse, *Tiraquell. de Retract. Convent. §. 3. Gloss. 1. sub n. 23. Cortead. supra.* E o mais he que se algumas arvores, durante o tempo da retrovenda, se arrancarem com o vento, devem entregar-se estimadas ao Vendedor, para as restituir ao Comprador, no caso que não distracte no tempo perfixo, *Hermosilh. in L. 45. T. 5. P. 5. Gloss. 9. n. 11. Cortead. supra sub n. 122.*

Nota. Quanto ás silvas ceduas, como estas são propriamente fructos, quando estão á sazão de se cortarem, segundo o commum uso, (§.) e os Compradores com o pacto de retrovendendo podem, durante o tempo da retrovenda, gozar os fructos, *Bagn. C. 25. n. 147.* tambem podem gozar das silvas ceduas como fructos; com tanto que as não cortem immaturas antes do tempo em que costumão cortar-se, *Hermosilh. supra n. 10. (confer §. 67.)* Vej. *Krebs de Lign. et Lap. P. 1. class. 4. Sect. 5. §. 19. ubi Signanter, Cost. de ration. rat. Q. 78. ubi etiam Signanter,*

Secção VI.

Quanto aos Parocos, e Preiados nos bens das suas Igrejas.

§. 76.

Eis-aqui o voto do Card. de Luc. de Alienat. Disc. i. n. 26. ibi: „In arboribus quoque praedio-
 „rum Ecclesiae, cadit quandoque prohibitio, ubi
 „non agatur de sylvis caeduis, quae incisioni des-
 „tinatae sint (quia in ea consistat fructus, sed con-
 „servationi earum fructu consistente in eo, quod
 „singulis annis ab eis producitur, ut sunt herbae,
 „glandes, castaniae, et similes; verum, et in hac
 „specie eadem distinctio pro facti qualitate intrare
 „videtur inter Praelatum, vel administratorem ven-
 „dentem arbores, seu eorum incisionem demandan-
 „tem, et tertium cui alienatio fiat, quoniam plu-
 „res dantur casus, in quibus etiam in silvis non
 „caeduis aliquarum arborum incisio licita sit, ut
 „aliae melius crescant, et proficiant, ut vulgo di-
 „citur, ad rare faciendum, cum densitas, quae ab
 „excrementa resultat, praejudicialis esse soleat
 „pascuis, et fructibus, sive quod ob eorundem pas-
 „cuorum usum aliquam incisionem pastoribus, et
 „custodibus animalium permittere oporteat, vel
 „congruat, juxta ea, quae in hoc proposito inci-
 „sionis arborum in sylvis Ecclesiae habentur apud
 „Lotter. de Benefic. L. 3. Q. 25. n. 26. et seqq. et
 „in venusina, seu Melphien. sub tit. de jurisdict.
 „disc. 81. „ Et in summa ejusdem Tractat. n. 24.
 „ibi: Arborum quoque incisio est prohibita, ubi
 „de sylvis caeduis non agatur, nisi in non caeduis
 „pro consuetudine id fiat ad rarefaciendum, vel

„ alias meliorandum. „ Confira-se a Doutrina de
 Ferrar. Verbo = Alienatio = Art. I. n. 10. 11. 12.
 ibi : „ Item nomine mobilium pretiosorum inaliena-
 „ bilium veniunt arbores frugiferae , seu Praedio
 „ necessariae , ut illis sublatis Praedium reddatur
 „ graviter deterius. Unde Beneficiatus incidere fa-
 „ ciens tales arbores in bonis Ecclesiae , et in pro-
 „ prios usus convertentes dicitur alienare , et Cen-
 „ suras Extravagantis Pauli II. incip. Ambitiosae ,
 „ et Trident. sess. 22. C. 11. incurrit , ut decisum
 „ fuisse a sacra congregatione referunt Gallet. Mar-
 „ garita casuum conscientiae verb. Bona pag. 27.
 „ et Bonacin. Disp. 1. Q. 18. punct. 4. n. 7. cum
 „ Barbos. in Tridentin. sess. 22. C. 11. de refor-
 „ mat. Non peccant tamen , nec incurrunt tales Cen-
 „ suras Beneficiati incidere facientes arbores inuti-
 „ les , ac nocivas , V. G. quando ob densitatem , et
 „ vicinitatem sunt impedimento aliarum augmento ,
 „ vel quando loco earum reponuntur arbores fructi-
 „ ferae , seu magis fructiferae ; haec enim et simi-
 „ lia sunt utilia fundo , et secundum regulas Agri-
 „ culturae. --- Attendenda sunt , quae tradit Card.
 „ Petra tom. 5. comment. ad Constit. 5. Paul. II.
 „ Sect. 2. n. 15. de superiori Regulari incidere fa-
 „ ciente arbores fructiferas in proprio viridario : Vi-
 „ detur simile dubium fuisse propositum in sacra
 „ Cong. Concilii sub die 27. Junii 1665. ibi : Non-
 „ nulli Regulares Religiosae conscientiae supplices
 „ petunt , ut per hanc sacram Congregationem de-
 „ claretur , an Praelatus , sive Superior Regularis
 „ possit incidere , seu incidi facere in suo Monaste-
 „ rio , seu viridario arbores fructiferas , ibidem exis-
 „ tentes , et incidendo , seu incidi mandando ; inci-
 „ dat in paenas cominatas in Extrav. Ambitiosae
 „ de reb. Eccles. non alien. et in decretis generali-

bus hujus Sac. Congregat. de reb. Eccles. non alienand. Sac. Congregatio censuit: Non respondendum, nisi in casibus particularibus tom. 24. decret. pag. 535.: Et quidem optima ratione; quia aliquando in viridariis opus est arbores renovare, et alias eradicare pro majori utilitate ipsius, et sic debet considerari fructus comparative ad viridarium, et non ad singulas arbores etc.

Nota. Quanto ás silvas ceduas he sem duvida; ou equiparemos o Prelado e Paroco ao usufructuario; ou ao Marido relativamente aos bens Dotaes: (Conforme as diversas opiniões que expõem Valasc. de Partit. C. 36.) Pois o usufructuario póde utilizar-se da silva cedua, com as declarações referidas a §. 56., e o Marido nos bens Dotaes, como logo veremos a §. Quanto ás arvores não ceduas não póde cortallas (exceptuados os casos que referem os DD. citados,) e ainda mesmo as arrancadas por força dos ventos não póde locupletar-se com ellas; e não as applicando para a refeição da Igreja, ou casas da Residencia, devem ceder para o Successor os seus valores, Barbos. na L. Divortio §. Si fundum ff. Solut. matrim. n. 20. que segue Castell. L. 8. C. 45. sub n. 6. §. Quoad possessorem.

Secção VII.

Quanto aos Maridos nos bens Dotaes.

§. 77.

He sem duvida que os Maridos podem cortar as silvas ceduas como fructos dos bens Dotaes, por-

que não só são os usufructuarios, mas tem mais direito que os usufructuarios, Lagun. de Fructib. P. 1. C. 6. n. 22. junct. n. 27.: Com tanto que arbitrio boni viri se gerant, et secundum rei naturam, et consuetudinem Regionis. Lagun. n. 28.: Com tanto que não extirpem totalmente as silvas ceduas, ainda com o pretexto de mudar a cultura, e a mudem com as vistas na maior producção de diversa especie de fructos, Lagunes supra n. 30.: E com tanto que no ultimo anno vendo a mulher proxima a morrer não estrague, nem dissipe, fazendo côrtes immaturos; ut ad omnia Guirb. ad Consuetud. Mosann. C. 15. Gloss. 4. P. 1. tot. Castell. L. 8. C. 45. sub n. 5. et 6. Barbos. in L. Divortio 8. §. Si fundum ff. Solut. matrimon. Vej. Krebs P. 1. class. 4. Sect. 5. §. 18.

§. 78.

Quanto ás arvores não ceduas, ou sejam infructíferas, ou fructíferas, não ha differença alguma entre o usufructuario e o Marido a respeito dos bens Dotaes, Barbos. in L. Divortio 8. §. Si fundum sub n. 14 ff. Solut. matrimon. y. Unde infertur: E por isso (ad instar do usufructuario ut a §.) não póde o Marido cortallas; nem tão pouco as que só se conservão para lamedas e darem sombras: A menos que 1.º não costumem cortar-se para lenhas e madeiras, segundo o costume da Provincia: 2.º quando seja necessario cortarem-se os ramos de algumas, ou desbastarem-se para medrarem outras, e não por devastação: 3.º quando necessarias para cultura dos Predios Dotaes, ou refeição das casas; maxime quanto ás infructíferas, ás caducas ou arrancadas por força dos ventos, applicando-se para aquelle fim: Aliter 4.º as arrancadas pelos ventos ficão Dotaes quanto ao valor, não se applicando.

para aquelles fins, a menos que o Marido não subro-
gue outras: Veção-se o citado Barbos. e Guirb. e
além delles Lagun. de Fructib. P. 1. C. 6. desde o
n. 36. Castell. L. 8. C. 45. sub n. 5. et 6. Angel.
de Impens. et melior. Art. 23. n. 24. 25. 26. 27.

*Discurso do Card. de Luca sobre tudo o exposto
nesta Secção.*

Eis-aqui o compendiario discurso do Card. de
Luc. de Dot. Disc. 160. n. 28. ibi: „ Dubitatio pri-
„ ma cadit circa sylvas, ac nemora, quales scilicet
„ dicantur caeduae, et quando arborum incisio tan-
„ quam fructus licita sit viro, vel potius utilitas ex
„ dicta incisione proveniens ad uxorem pertineat,
„ ac dotem augeat, et in his conclusio est, ut at-
„ tendi debeat finis, ad quem silva principaliter
„ destinata est, ad effectum inspiciendi an sit cae-
„ dua, nec ne, nullatenus curatis aliis circunstan-
„ tiis, quae ratione fructuum, quos producit, vel
„ celerioris, seu tardioris renascentiae, illius quali-
„ tatem alterare possent; si enim silva glandium,
„ et castanearum, aliorumque fructuum productiva,
„ destinata est pascuis, quamvis et ex ea arbores,
„ ac ligna incidi soleant, atque incisa renascantur,
„ non tamen caedua reputanda erit, sed attenditur
„ id ad quod est principaliter destinata; e converso
„ autem si incisioni est principaliter destinata, ac
„ ejus fructus in incisione consistere solent, quam-
„ vis glandes, castaneas, vel alios fructus produ-
„ cat, ac pro tempore quo non inciditur pascua
„ subministret, non per hoc tamen desinit esse cae-
„ dua. Ac propterea quaestio tota est potius facti,
„ quam juris, atque ita recte conciliantur omnia ju-
„ ra quae invicem pugnantia videntur, de quibus

late agunt Barbos. in d. 1. Divortio, §. Si fundum ex n. 1. Castell. de Usufr. C. 25. ubi allegantur Gutierr. de Tutel. Baeza, et alit. --- Renascentia vero est qualitas necessaria ad constituendam sylvam caeduum, dum sola quaestio est super celeriori, vel tardiori regressu ad primum statum, in qua quaestione verius est attendi destinationem ut supra, quae sola non sufficit sine renascentia, neque renascentia sine destinatione, ut reprobatis Connano, et Molina, verius probant Barbos. dict. §. Si fundum n. 2. Gutierr. de Tutel. P. 3. C. 27. n. 3. Barbos. de divis. fruct. P. 1. C. 17. n. 100. et 107. ita ut utrumque copulative requiratur, tarditas vero, vel celeritas renascentiae non alterat substantiam destinationis, sed bene illam regulabit in casu dubio, quando scilicet destinatio sit in ambiguo, tunc enim ad dignoscendum an sylvam sit incisioni principaliter destinata nec ne, attenditur ista qualitas, ex qua aliisque facti circumstantiis prudens iudex de peritorum etiam iudicio suum arbitrium regulare debet. --- Quamvis autem certa conclusio sit, ut quemadmodum caedua dicitur in fructu, atque ad virum utilitas incisionis pertinet, ita e converso cum caedua non sit in fructu, incisorum arborum utilitas ad uxorem pertineat, quamvis exventorum vi essent evulsae, praeterquam si vir ad instar usufructuarii in loco evulsorum, seu deficientium novas subrogaverit antiquis aequivalentes, ex iis quae ad saturitatem adnotantur a Barbos. et Castell. ubi supra, quod tamen quatenus pertinet ad incisionem arborum non caeduarum percutit materiam deteriorationis; attamen id non est perpetuo verum, quoniam dantur etiam sylvae non caeduae ad fructuum, ac pascuorum usum

„principaliter destinatae, ex quibus absque obliga-
 „tione subrogationis, utilitas incisionis lignorum
 „tanquam fructus singulis annis percipitur, ex ar-
 „boribus nempe siccis, vel etiam viventibus non
 „fructiferis, seu etiam fructiferis in iis sylvae lo-
 „cis in quibus arborum nimia frequentia sit potius
 „nociva, et praejudicialis, ut scio in praxi multa
 „nemora Ecclesiarum, quorum primarius fructus
 „consistit in glandibus, ac pascuis, adhuc tamen
 „singulis annis affidantur incisores arborum viren-
 „tium pro lignis, vel trabibus faciendis, cum res-
 „trictiva, ut non incidantur nisi arbores infructife-
 „rae; vel etiam fructiferae, ubi sunt frequentes,
 „ad eas rare faciendum, atque ista fida computa-
 „tur in fructu; et tanquam fructus percipitur ab
 „Episcopis, ac Rectoribus, et Commendatariis Ec-
 „clesiarum, juxta casum de quo sub tit. de Juris-
 „dict. Disc. § I. multo fortius a viro percipi potest
 „quoties discrete, ac modo permissio sequitur, et
 „prout per dotantem, vel majores percipi solebat,
 „dum ita substantia non destruitur, nec deteriora-
 „tur, sed potius conservatur; sed quia ut praemisi-
 „parum frequenter contingit de his in foro dispu-
 „tari, propterea sufficiat relatio ad alegatos.